РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

  АДМИНИСТРАЦИЯ БЫСТРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Иркутская область, Слюдянский район

д. Быстрая, ул. Советская, 36
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 26.05.2017 г. №98-п
	Об утверждении   Положения об осуществлении дополнительных мероприятий  по вопросам обеспечения пожарной безопасности при проведении сезонных полевых работ,  в  том  числе  в  период заготовки кормов

    В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 69 –ФЗ "О пожарной безопасности", от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании  ст.10, 43, 46 Устава Быстринского муниципального образования,  администрация Быстринского сельского поселения   постановляет:
	1. Утвердить прилагаемое Положение  об осуществлении дополнительных мероприятий  по  вопросам обеспечения пожарной безопасности при проведении сезонных полевых работ,  в  том  числе  в  период заготовки кормов.(приложение №1)

	 2. Опубликовать   настоящее   постановление   в   печатном   издании  «Вестник Быстринского образования»,  а    также   разместить     на  официальном    сайте   муниципального   образования Слюдянский район  в сети  «Интернет».
            3.   Контроль  за выполнением настоящего постановления оставляю за собой
Глава   администрации                                                                                   М.И.Казанцева
Приложение №1

Утверждено постановлением

администрации Быстринского

сельского поселения

от 26.05.2017 г. №98-п

ПОЛОЖЕНИЕ

об осуществлении дополнительных  мероприятий  по вопросам обеспечения пожарной безопасности при проведении сезонных полевых работ,  в  том  числе  в  период заготовки кормов
 1. Общие положения

Настоящее Положение определяет требования пожарной безопасности в период  заготовки кормов, предъявляемые к крестьянским (фермерским)  хозяйствам на территории Быстринского сельского поселения.

Требования являются обязательными для выполнения.
2. Обязанности предприятий и организаций

Каждому крестьянскому (фермерскому) хозяйству необходимо разработать и утвердить инструкции, в которых должны быть указаны обязанности и план действия каждого работника при возникновении пожара при  заготовке кормов.
Лица, привлекаемые к заготовке кормов, должны пройти противопожарный инструктаж.

Полевые станы необходимо обеспечить запасами воды для тушения пожара, огнетушителями, лопатами и метлами.

3. Требования к автотранспорту

1. Тракторы и автомобили должны быть оборудованы искрогасителями и первичными средствами пожаротушения (водители обязаны перед каждым выездом проверять исправность и надёжность искрогасителей, системы зажигания и топливоподачи).

2. Во избежание загорания кормов от непосредственного соприкосновения с выхлопными трубами и коллекторами автотранспорта, задействованный на погрузочных работах, транспорт может подъезжать к скирде на расстояние не ближе 3-х метров.

4. Требования при сушке сена

1. Склады кормов на территории животноводческих комплексов должны располагаться на специально отведённой площадке, опаханной полосой не менее 4-х метров.

2. Между отдельными штабелями или скирдами должно быть расстояние не менее 20 метров. При размещении попарно скирд, расстояние между ними должно быть не менее 6 метров, а между соседними парами – не менее 30 метров. Каждая пара скирд должна быть опахана четырёхметровой полосой.

3. Расстояние от скирд и штабелей кормов до линий электропередач, дорог должно быть не менее 30 метров,  до зданий и сооружений - не менее 100 метров.
 4. Запретить погрузку кормов непосредственно в кузов автомобиля при работающем двигателе.
5. В каждом хозяйстве приказом должны быть назначены лица, ответственные за заготовку, досушку и хранение сена.
6. Запретить работы с применением огня, курение возле скирд сена и соломы.

7 На полевых станах, должны быть отведены оборудованные места для курения с надписями «Место для курения»

5. Ответственность руководителей предприятий и организаций
Руководители крестьянских (фермерских) хозяйств несут персональную ответственность за возникновение пожара на территории предприятия или организации согласно действующего законодательства.